
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

385 / 2024 del 09/09/2024 

Oggetto: AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE UFFICIO LEGALE - AVVOCATURA AREU 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE UFFICIO LEGALE - AVVOCATURA AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATE: 

• la Delibera n. 307 del 28.09.2020, con la quale AREU aveva provveduto all’istituzione 
dell’Ufficio Legale – Avvocatura ai quali afferivano i seguenti avvocati: 
o ANNA D’ANDREA – in comando dall’ASST Grande Ospedale Metropolitano 

Niguarda; 
o MARIA RACHELE DE COLLE – dipendente AREU; 

• la Delibera n. 200 del 07.06.2022, con la quale AREU ha aggiornato la composizione 
dell’Ufficio Legale – Avvocatura ai quali afferivano i seguenti avvocati_ 
o ANNA D’ANDREA – in comando dall’ASST Grande Ospedale Metropolitano 

Niguarda; 
o FILOMENA VENEZIANO – dipendente di AREU; 

• la Delibera n. 200 del 18.07.2023, con la quale AREU ha aggiornato la composizione 
dell’Ufficio Legale – Avvocatura come segue: 
o FILOMENA VENEZIANO – dipendente di AREU 

PRESO ATTO che l’Avv. Filomena Veneziano ha cessato il rapporto di lavoro con AREU, a 
seguito di mobilità in uscita, con decorrenza dal 01.12.2023 

DATO ATTO che presso la S.C. Affari Generali e Legali sono assegnati due Collaboratori: 

• Dott.ssa Paola Padoan, nel profilo di Collaboratore Amministrativo Professionale - 
Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari, avvocato abilitato all’esercizio 
della professione forense, già iscritta all’Elenco speciale degli avvocati addetti agli 
Uffici Legali di Enti Pubblici; 

• Dott. Marsid Torba, nel profilo di Collaboratore Amministrativo Professionale - Area 
dei Professionisti della Salute e dei Funzionari, in possesso dei requisiti per l’iscrizione 
all’Albo degli Avvocati; 

RITENUTO di autorizzare: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
• la Dott.ssa Paola Padoan a che proceda all’aggiornamento dell’iscrizione all’Albo 

speciale degli Avvocati addetti agli Uffici Legali di Enti Pubblici, presso l’Ordine degli 
Avvocati di Milano, quale avvocato di AREU; 

• il Dott. Marsid Torba a che proceda all’iscrizione all’Albo speciale degli Avvocati 
addetti agli Uffici Legali di Enti Pubblici, presso l’Ordine degli Avvocati di Milano, 
quale avvocato di AREU; 

DATO ATTO che i professionisti risponderanno dei mandati ricevuti dal Direttore Generale, 
con assoluta indipendenza e autonomia professionale, intellettuale e tecnica secondo 
quanto disposto dalla Legge professionale (Legge 31 dicembre 2012, n. 247) e dal 
Codice Deontologico Forense e che in tale contesto non sono assoggettati a relazioni 
gerarchiche in senso stretto; 

DATO ATTO altresì che, ai dipendenti dovrà essere riconosciuto il rimborso della quota di 
iscrizione all’Albo degli avvocati di Milano sezione speciale, nonché gli altri costi 
eventualmente sostenuti per l’esercizio dell’attività richiesta;  

ACCERTATA pertanto, la necessità di provvedere all’aggiornamento della composizione 
dei componenti dell’Ufficio Legale – Avvocatura di AREU; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiornare la composizione dell’Ufficio Legale – Avvocatura di AREU come di 
seguito specificato:  

• PAOLA PADOAN, nel profilo di Collaboratore Amministrativo Professionale – 
Area dei professionisti della Salute e dei Funzionari, iscritta nell’Elenco speciale 
degli Avvocati addetti agli Uffici Legali di Enti Pubblici dell’Albo degli Avvocati 
di Milano; 

• MARSID TORBA, nel profilo di Collaboratore Amministrativo Professionale - Area 
dei Professionisti della Salute e dei Funzionari 

2. di disporre:  

• che Paola Padoan proceda all’aggiornamento dell’iscrizione all’Albo 
speciale degli Avvocati addetti agli Uffici Legali di Enti Pubblici, presso l’Ordine 
degli Avvocati di Milano, quale avvocato di AREU; 

• che Marsid Torba proceda all’iscrizione all’Albo speciale degli Avvocati 
addetti agli Uffici Legali di Enti Pubblici, presso l’Ordine degli Avvocati di 
Milano, quale avvocato di AREU; 

3. di dare atto che i professionisti risponderanno dei mandati ricevuti dal Direttore 
Generale, con assoluta indipendenza e autonomia professionale, intellettuale e 
tecnica secondo quanto disposto dalla Legge professionale (Legge 31 dicembre 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

2012, n. 247) e dal Codice Deontologico Forense e che in tale contesto non sono 
assoggettati a relazioni gerarchiche in senso stretto; 

4. di disporre il rimborso della quota di iscrizione all’Albo degli Avvocati di Milano, 
Elenco speciale degli Avvocati addetti agli Uffici Legali di Enti Pubblici, a favore dei 
dipendenti iscritti, nonché degli altri costi eventualmente sostenuti per l’esercizio 
dell’attività richieste;  

5. di dare atto che dal presente provvedimento derivano oneri economici non 
preventivamente determinabili dovuti al rimborso dei costi anticipati dai dipendenti 
per l’esercizio delle attività richieste, che verranno iscritti alla contabilità aziendale, 
al conto 30203265 “ALTRI RIMBORSI SPESE (PERSONALE DIPENDENTE DA GP4”);  

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali di AREU; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


